BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số: 18/2007/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 3 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức bộ máy của Ban quản lý dự án Lâm nghiệp.

____________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 131/2006/NĐ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2006 của Chính phủ

Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức.

Xét đề nghị của Trưởng ban Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp và Vụ trưởng Vụ Tổ

chức cán bộ,

Điều 1. Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, được Bộ trưởng uỷ quyền làm Chủ chương trình, dự

án trong lĩnh vực lâm nghiệp và phát triển nông thôn có nguồn vốn hỗ trợ phát triển

chính thức (vốn ODA) đã được ký kết giữa Chính phủ Việt Nam với các nhà tài trợ

quốc tế.

Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được

mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc nhà nước theo quy định.

Tên giao dịch quốc tế: Management Board for Forestry Projects, viết tắt là MBFP

Trụ sở của Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp đóng tại thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban quản lý các dự án Lâm nghiệp

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14262

1. Tuỳ theo quy mô, tính chất, mức độ phức tạp của từng Chương trình, dự án do Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Cơ quan chủ quản chương

trình, dự án ODA hoặc Chương trình, dự án do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn được Thủ tướng Chính phủ giao làm Cơ quan chủ quản chương

trình, dự án ODA, Bộ sẽ quyết định tổ chức riêng giao cho Ban làm nhiệm vụ Chủ

chương trình, dự án ODA hoặc đại diện Chủ chương trình, dự án ODA theo quy định

hiện hành để điều hành, phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo quy định về quản lý đầu

tư và xây dựng, quản lý và sử dụng ODA, hiệp định ký kết giữa Chính phủ Việt Nam

với nhà tài trợ quốc tế và điều ước cụ thể về ODA.

2. Làm đầu mối quan hệ với các nhà tài trợ quốc tế để giải quyết, thủ tục thực hiện

chương trình, dự án được Bộ giao theo các điều ước quốc tế cụ thể về ODA đã

được ký kết phù hợp với các quy định hiện hành.

3. Triển khai thực hiện các chương trình, dự án cụ thể thuộc lĩnh vực hỗ trợ đầu tư

phát triển chính thức về lâm nghiệp và phát triển nông thôn được Bộ giao theo quy

định, quy chế hiện hành của Bộ.

4. Tổ chức xây dựng quy chế quản lý phù hợp với từng chương trình, dự án để trình

Bộ phê duyệt và triển khai thực hiện.

5. Chỉ đạo, triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các hoạt động của chương

trình, dự án nhằm đạt hiệu quả cao.

6. Giám sát, kiểm tra các chương trình, dự án thực hiện đúng tiến độ và chất lượng.

7. Tổ chức thực hiện việc tuyển chọn các chuyên gia tư vấn quốc tế, chuyên gia

trong nước theo quy định.

8. Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý thực hiện dự án theo quy định hiện hành của

Nhà nước và Hiệp định đã ký kết.

9. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ với Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và các Vụ, Cục có liên quan về tình hình và kết quả hoạt động của các dự

án.

10. Tham gia với các Vụ, Cục thuộc Bộ, các địa phương và đơn vị có liên quan để

xây, dựng chương trình, dự án mới về đầu tư phát triển lâm nghiệp và phát triển